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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problémem zobrazování text� v programech napsaných v jiné

znakové sad� než je znaková sada programu. Dále pak uchovávání text� mimo zdrojový

kód programu a možnosti jeho p�eložení do jiného sv�tového jazyka a softwarovou

knihovnou pro vytvá�ení multiplatformních aplikací wxWidgets.
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ABSTRACT

My thesis deals with problems connected with displaying texts in programs that use

different text character set than the program is written for. Further, the thesis focuses on

storing texts outside the program source code, the possibilities of translating into other

languages as well as the software library for creating multiplatform applications
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ÚVOD

Po�íta�e od svého vzniku vždy komunikovali s uživateli pomocí text�. Nejprve je

uživateli vytiskli na papír, pozd�ji je vypisovali p�ímo na obrazovku a požadovali aby jim

uživatel p�íslušnou formou odpov�d�l co chce aby po�íta� ud�lal, p�ípadn� po�íta� sd�lil

uživateli co chce aby ud�lal uživatel.

Vývoj po�íta�� se nikdy nezastavil ba naopak d�lal p�ímo mílové kroky. Dnes už

s námi dokáží po�íta�e komunikovat nejr�zn�jšími zp�soby. Mohou nás na n�co upozornit

r�znými zvuky, mohou nám n�co �íct a dokáží i porozum�t když jim n�co �ekneme my.

Dokáží komunikovat i mezi sebou a s jinými p�ístroji. Nejvíce používanou formou

sd�lovaní informací jsou však po�ád texty, které mohou být vytišt�ny na papír, vypsány

p�ímo na obrazovce monitoru nebo nám je po�íta� m�že zaslat i pomocí textové zprávy na

mobil, když nejsme v jeho blízkosti.

�ím více se po�íta�e vyvíjejí tím více se i používají. A �ím více se používají tím

více funkcí nám nabízejí programy, které nás bu
baví, slouží nám k práci �i komunikaci.

To vše má za následek v�tší a v�tší obsah textu v programech. Tyto texty jsou však

v�tšinou psány jazykem programátora. Vytvo�ené programy se pak z velké �ásti používají

v nejr�zn�jších koutech sv�ta a na nejr�zn�jších softwarových a hardwarových

platformách. Tomu se dnes musejí p�izp�sobovat i programy. Musí dokázat komunikovat

s uživateli nejr�zn�jším sv�tovým jazykem a b�žet na r�zných platformách. A jakým

zp�sobem se toho dá dosáhnout se zabývá tato práce.

V teoretické �ásti této práce jsou popsány zp�soby ukládání text� programu a jejích

výhody a nevýhody, multiplatformní knihovna wxWidgets s jejíž pomocí se dá vytvo�it

program b�žící na nejr�zn�jších softwarových platformách, zna�kovací jazyk XML, který

má mnoho zp�sob� využití a znaková sada Unicode, pomocí které se napsané texty zobrazí

správn� na jakémkoli po�íta�i v jakémkoliv koutu sv�ta.

V praktické �ásti je popsán program, který byl vytvo�en v programovacím jazyce

C++ s pomocí multiplatformní softwarové knihovny wxWidgets, využívající znakovou

sadu Unicode a formát XML pro uchovávání text� mimo zdrojový kód programu.
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I. TEORETICKÁ �ÁST
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1 ZNAKOVÁ SADA ASCII

ASCII je anglická zkratka pro American Standard Code for Information Interchange,

tedy americký standardní kód pro vým�nu informací. V podstat� je to tabulka (Tab. 1 a

Tab. 2), která p�i�azuje znak�m �ísla 0 až 255. Kód ASCII je podle p�vodní definice

sedmibitový, obsahuje tedy 128 platných znak�. Pro pot�eby dalších jazyk� a pro rozší�ení

znakové sady se používají osmibitová rozší�ení ASCII kódu, která obsahují dalších 128

kód�. Takto rozší�ený kód je p�esto p�íliš malý na to, aby pojal t�eba jen evropské národní

abecedy [17].

1.1 P�ednosti ACII

Existuje hodn� dobrých v�cí, které se o ASCII dají �íct. Všech 25 písmen jde za sebou,

velká písmena mohou být p�evedena na malá písmena a zp�t posunem o jeden bit a kódy

pro všech 10 �íslic se dají snadno odvodit z jejich hodnot. ASCII je velmi spolehlivým a

hlavn� rozší�eným standardem jako žádná jiná norma. Má zastoupení v klávesnicích,

videokartách, v systémovém hardware, tiskárnách, souborech s písmy, opera�ních

systémech a Internetu [12].

1.2 Nevýhody ASCII

Samotný problém standardu ASCII je už v jeho názvu. Je opravdu Americkým

standardem což není práv� to nejlepší pro ostatní zem� a to ani pro ty kde se mluví

anglicky. Kde má totiž nap�íklad Angli�an hledat znak pro libru £, která se v tabulce

ASCII nevyskytuje? Zem� jako Japonsko, Korea a �ína by v ní své ideogramové znaky

hledali úpln� marn�. Hodnota 255 znak�, které ASCII obsahuje je na pokrytí znak� všech

sv�tových jazyk� p�íliš málo. Proto bylo vytvo�eno mnoho dalších znakových sad pro

r�zné jazyky nap�íklad windows-1250 pro �eštinu a mnoho dalších. Z toho však vzešel

další problém a to p�evod mezi t�mito znakovými sadami. Text napsaný v jedné znakové

sad� totiž není �itelný v jiné znakové sad� a p�evod mezi nimi taky není úpln� bezchybný.

Tohle vše však �eší znaková sada Unicode.
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1.3 Tabulka ASCII

Tabulka je rozd�lena na dv� poloviny. V první �asti tabulky (Tab. 1) je prvních 32

znak� 00h - 1Fh použito pro �ídicí kódy a tyto znaky nelze tisknout. V druhé �ásti (Tab. 2)

je standardní tabulka ASCII znak� od 20h do 7Fh. �íslice jsou se�azeny podle hodnoty a

písmena podle abecedy, takže je možné, �íselný kód ASCII znak� použít pro t�íd�ní znak�.

V druhé polovin� tabulky 80h - FFh jsou národní znaky podle použitého kódování tabulky.

Tato horní polovina tabulky zde není uvedena. U každého znaku je uvedeno po�adové �íslo

v dekadické a hexadecimální form�.

Tab. 1. Netisknutelné znaky ASCII

kód jméno význam znaku kód jméno význam znaku
00h NUL end string 10h DLE data line escape
01h SOH start of heading 11h DC1 dev ctrl 1
02h STX start of text 12h DC2 device ctrl 2
03h ETX end of text 13h DC3 dev ctrl 3
04h EOT end of transmission 14h DC4 device ctrl 4
05h ENQ enquiry 15h NAK negative acknowledge
06h ACK acknowledge 16h SYN synchronous idle
07h BEL bell - zvonek 17h ETB end transmit block
08h BS backspace 18h CAN cancel
09h HT TAB horizontal tab - tabulátor 19h EM end of medium
0Ah LF line feed - posun o �ádek 1Ah SUB substitute
0Bh VT vertical tab - nový �ádek 1Bh ESC escape
0Ch FF form feed - posun o stránku 1Ch FS file separator
0Dh CR carriage return - návrat vozíku 1Dh GS group separator
0Eh SO shift out - nový slopec 1Eh RS record separator
0Fh SI shift in 1Fh US unit separator

Tab. 2. Standardní znaky ASCII do hodnoty 128
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HEX znaky HEX znaky HEX Znaky HEX Znaky HEX Znaky HEX znaky
20h 30h 0 40h @ 50h P 60h ` 70h p
21h ! 31h 1 41h A 51h Q 61h a 71h q
22h " 32h 2 42h B 52h R 62h b 72h r
23h # 33h 3 43h C 53h S 63h c 73h s
24h $ 34h 4 44h D 54h T 64h d 74h t
25h % 35h 5 45h E 55h U 65h e 75h u
26h & 36h 6 46h F 56h V 66h f 76h v
27h ' 37h 7 47h G 57h W 67h g 77h w
28h ( 38h 8 48h H 58h X 68h h 78h x
29h ) 39h 9 49h I 59h Y 69h i 79h y
2Ah * 3Ah : 4Ah J 5Ah Z 6Ah j 7Ah z
2Bh + 3Bh ; 4Bh K 5Bh [ 6Bh k 7Bh {
2Ch , 3Ch < 4Ch L 5Ch \ 6Ch l 7Ch |
2Dh - 3Dh = 4Dh M 5Dh ] 6Dh m 7Dh }
2Eh . 3Eh > 4Eh N 5Eh ^ 6Eh n 7Eh ~
2Fh / 3Fh ? 4Fh O 5Fh _ 6Fh o 7Fh
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2 UNICODE


[…]

. Proto byly vytvo�eny �ty�i stejné

funkce, každá pro jednu odpov�
, která se postará o ozna�ení odpov�di a kontroly zda je

odpov�
aktivní a zda je správná. Poté se provedou stejné akce jako p�i zjiš ování pozice

kurzoru myši.
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P�íklad ukazuje použití funkce Connect() na p�edání ukazatele na obsluhu události

po kliknutí na odpov�
A funkci onClickOdA:

wxStaticText *OdA;

void onClickOdA(wxMouseEvent& event);

OdA->Connect(wxEVT_LEFT_DOWN,wxMouseEventHandler(MilionarFrame::onClickOdA),

NULL, this);

7.8.3 Porovnání odpov�dí

Po vybrání otázky se provádí kontrola zda vybraná odpov�
je správná. V p�ípad�, že

vybraná odpov�
je správná vybere se další otázka nebo pokud byla otázka poslední, tedy

za 15 milión�, provede se vykreslení šeku a ukon�ení hry.

V p�ípad�, že vybraná odpov�
byla špatná, provede se stejná akce jako p�i vypršení

�asového limitu. Vykreslí se okno s upozorn�ním na špatnou odpov�
(Obr. 11),

zkontroluje se zda má hrá� právo na n�jakou výhru a pokud ano zobrazí se šek.

Obr. 11. Informace o špatné odpov�di
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8 P�ÍKLAD NA�TENÍ XML SOUBORU

Zde je popsán zdrojový kód na�tení XML souboru bez rozd�lení do více funkcí. Pro

jednoduchost je kód bez jakékoliv kontroly správnosti. Kód ukazuje na�tení popisk� menu

záložky HRA.

1 as_gui.Alloc(9); //alokace dynamického pole wxArrayString

2 wxXmlDocument x_file; //prom�nná uchovávající xml dokument

3 wxXmlNode *potomek; //ukazatel na uzel (tag)

4 wxXmlNode *pot; //ukazatel na uzel (tag), bude pouzit na potomka

5

6 //nacteni xml souboru s kódováním UNICODE

7 x_file.Load(wxT(“langs\cz.xml“,wxT("UTF-8"));

8 x_file.GetRoot()->GetName(); //zjišt�ní hlavního tagu (uzlu)
<root>

9

10 //první potom uzlu <root> vráti <lang>

11 potomek=x_file.GetRoot()->GetChildren();

12

13 //prochazeni tagu a ukladani hodnot (popisku) do pameti

14 while (potomek){

15 //nacteni popisku menu "HRA"

16 if (potomek->GetName()== wxT("hra")){

17 pot = potomek->GetChildren(); //zjist�ní potomka tagu <hra>

18 while (pot){

19 //nacte text mezi taga a ulozi na p�íslušnou pozici v poli

if (pot->GetName()== wxT("title"))

as_gui.Insert(pot->GetNodeContent(),1);

20 if (pot->GetName()== wxT("nova"))

as_gui.Insert(pot->GetNodeContent(),2);

21 if (pot->GetName()== wxT("jmeno"))

as_gui.Insert(pot->GetNodeContent(),3);

22 if (pot->GetName()== wxT("score"))

as_gui.Insert(pot->GetNodeContent(),4);

23 if (pot->GetName()== wxT("exit"))

as_gui.Insert(pot->GetNodeContent(),5);

24 pot=pot->GetNext();

25 } //konec while(pot)

26 } //konec if(potomek->GetName()== wxT("hra"))

27 potomek = potomek->GetNext();//najde se další potomek uzlu <root>

28 } //konec while(potomek)
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ZÁV�R

V teoretické �ásti této diplomové práce byla popsána znaková sada ASCII kde jí

zárove� byly vyty�eny její nedostatky týkající se dnešní doby. Dále byla popsána znaková

sada Unicode, která nejen že odstra�uje nedostatky znakové sady ASCII, ale odstra�uje

problémy mezi všemi znakovými sadami. Zárove� byly popsány její výhody týkající se

nejen jejího použití v oblasti webové tvorby. Aby byl její popis spravedlivý v��i ostatním

znakovým sadám bylo ji vytknuto i n�kolik nedostatk�. Poté byla stru�n� popsána

multiplatformní knihovna wxWidgets, se kterou se pracovalo v praktické �ásti. Dále byly

popsány zp�soby, kterými se uchovávají texty program� a už p�ímo ve zdrojovém

souboru nebo v externím souboru mimo program, což umož�uje jejich p�eložení do jiného

jazyka. Ke každému zp�sobu byl zárove� uveden jeden program, který tento zp�sob

ukládání textu využívá. Nakonec byl popsán zna�kovací jazyk XML, která v poslední dob�

zaznamenal velký rozmach a také byl použit v praktické �asti této práce.

V praktické �ásti byl pak vytvo�en program Milioná� podle televizní sout�že

„Chcete být milioná�em?“. Byl navržen tak aby mohl být p�eložen do jakéhokoliv

sv�tového jazyka, mohl být p�ekompilován tak aby byl spustitelný na n�kolika r�zných

softwarových platformách a otázky si lidé mohli dopisovat samy bez nutnosti um�t

programovat a mít k tomu speciální program. Toho bylo dosáhnuto použitím znakové sady

Unicode, která umož�uje správné zobrazení všech sv�tových jazyk�. Použitím

multiplaformí knihovny wxWidgets p�i vytvá�ená programového kódu a jeho kompilaci.

Dále pak použitím externího souboru psaného pomocí jazyka XML ve znakové sad�

Unicode, který umož�uje uložení text� programu a otázek mimo zdrojové kódy programu.

Tento soubor je navíc snadno editovatelný v jakémkoliv textovém editoru dokonce i

v programu Notepad. Tím byla vytvo�ena názorná ukázka práce s texty pro snadnou

jazykovou lokalizaci. V programu ovšem chybí zvuky, animace a ukládání score pro v�tší

prožitek ze hry.
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