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PosUDEK DIPLoMoVÉ PRÁcE

PRACE S TEXTY V PROGRAMECH PRO SNADNOU JAZYKOVOU LOKALIZACI

Teoretickou část autor věnoval znakovým sadám ASCII a i-tNICoDE včetně.iejich výhod a
nevýhod a včetně pouŽití UNICODE a její implementace v jazycích C/C++. Dále se autor
zabyxáknihovnou WxWidgets, různým způsobům jazykové lokalizace programů a jazykl
XML.

V praktické části je rozhodnuto o vytvoření programu Milionář včetně popsání odlišností od
ostatních implementací. TěŽiště této čáSti samozřejmě tvoří popis vícejazyčné lokalizace
pÍogramu. Dále je také popsán program jako takový včetně práce s ním.

Práce splňuj e zaďáni ve všech bodech. Drobnou poznámku bych měl ke způsobu pojmenování
proměnných: pokud bude autor pomýšlet na profesionální programátorskou dráhu (a myslím,
že Ize předpokládat, Že bude úspěšná), bude určitě pracovat v týnru a v tomto případě je dobré
nešetřit na počtu znaků tak, aby bylo znázvu jasně patrné, k čemu takovou proměnnou chce
autor pouŽít.

V práci jsem bohuŽel nalezi relativně velký počet gramatických chyb. které ji celou poněkud
degradují, a které do diplomové práce nepatří. Přitom stačilo někoho poŽádat o korekturu.

otázka k obhajobě: vyvinutý program nabizi hned v úvodu výběrjazyka, kterým bude
s uŽivatelem komunikovat. Diplomant by mohl rozebrat to, zda je technicky moŽné (a pokud
ano tak jak) mít názvy jazyků vypsány různými znakovými sadami, tedy jestli Ize vrámci
výběrového poie (combo boxu) kombinovat např. 1atinku s azbukou a čínštinou.
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